
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 
 

令和６年１２月２７日 第１０号 

発行責任者 園長 志田 道広 

かほく あい こども園だより  1月号 

１２月のにこにこわくわく   

年少組 劇遊び 

『３びきのこぶた』 

年中・つばめ組 オペレッタ 

『くれよんのくろくん』 

年長・そら組 劇 

『さるかに合戦』 

年長・ひかり組 劇 

『おむすびころりん』 

年中・いるか組 オペレッタ 

『いつまでも ともだち』 

～スマイル オンステージ～ 

成長の２０２４ 辰年 さらなる成長２０２５ 巳年 気持ち新たに               
 

4 月、新しいお友達を迎えスタートした令和 6 年度も、早いもので新しい年 1 月を迎

える時節となりました。これまでのご理解とご協力に心より感謝申し上げます。 

12 月に入って令和 6 年度の以上児スマイル オンステージを年次毎に開催させていた

だきましたが、私は、笑顔で楽しそうに演じる子ども達の姿をうれしく思いながら見てい

ました。当日までの練習の様子も見てきていたのですが、本番当日が一番のパフォーマン

スでした。『子ども達すごいな』と正直思いました。成長を感じる瞬間でした。 

保護者の皆様は、ここまでのお子さんの成長をどのようにとらえておられるでしょう

か。日々接する中ではなかなか感じにくくもありますが、月単位、シーズン単位で振り返

ると成長の様子が分かるように思いますし、大切にしたいことと思っています。春先に撮

った写真と今を見比べただけでも表情、顔つきが全然違うなんてこともありますよね。 

ここから残り 3 か月の 6 年度になります。1 月から 2 月にかけて、保護者の皆様と共

有を図るクラス毎の懇談会を計画させていただいておりますが、先日ご案内させていただ

きましたように、その期間に合わせてこども園での現在のお子さんの生活の様子を見てい

ただくフリー参観日を設けました。是非、お子さんのお友達との関わりを含めた園生活の

様子をご覧いただき、成長の様子をご確認いただくとともに、ご意見を頂戴したいと考え

ております。園では頂戴したご意見も参考にしながら、1年間の締めくくりの3月末を意

識して、新たな気持ちで取り組みを進めていこうと考えております。 

2025年は 乙（きのと）巳（み）年。 

乙巳年は、これまでの努力や準備が実を結びはじめ、勢いを増していく年とも言われ

るそうですが、現在の子ども達の姿にもそんな感じをもっています。干支にあやかって

さらに歩みを前に進めていきたいと考えています。 

これまでのご協力に感謝申し上げながら、新たな年、2025年のご協力もよろしくお願

いいたします。 

 年長・合奏 

『あわてんぼうのサンタクロース』 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日（水）～３日（金） 年末年始休園 

１０日（金） 身体測定（年中・年長児） 

１４日（火） 身体測定（年少児） 

１５日（水） だんご木かざり 

１６日（木） 身体測定（０・１・２歳児） 

１７日（金） 誕生会 

２０日（月） クラス懇談会（０・１歳児） 

２２日（水） 手作り弁当の日 

２３日（木） クラス懇談会（２歳児） 

２４日（金） 避難訓練 

２９日（水） かもしかクラブ（年少児） 

３０日（木） 新入園児オリエンテーション① 

３１日（金） 新入園児オリエンテーション② 

１月の予定 
 

３日（月）  

 

冬のお休みのお約束 
楽しい年末年始となりますように、３歳以上児の子どもたちと３つのお約束をしていま

す。おうちの方もご協力をお願いいたします。 

１．早寝早起き朝ごはん 

生活リズムを大事に過ごしましょう。 

２．おうちの人のお話をよく聞きましょう 

危険な所には近づかない、駐車場では手をつなぐなど、冬季間の安全や交通安全のお

約束をおうちでもお願いします。 

３．あいさつをしましょう 

お正月は『明けましておめでとうございます』、お年玉をもらったら『ありがとう』

も忘れずに言えると良いですね。       

お約束をしっかり守って、休み明けは元気にこども園に来てください 

おねがい 
① 年末年始の持ち帰りについて 
年末の最終登園日に持ち帰った着替え袋・布団一式・内ズックの記名やサイズ等をご 

確認いただき、年明け最初の登園日にお持ちください。 

※雪遊びで靴下やズボンが濡れることが多くなるため、着替えやビニール袋を多めに補

充してください。 

 

② １月の避難訓練について 
１月の避難訓練は、１月２４日（金）17時１５分頃に行います。 

お迎えの保護者の皆様も、訓練中はその場にとどまっていただくようになります。お

急ぎの方は、その時間を避けてお迎えに来てくださるようお願いします。 

 

③ お子さんの安全のために 
登降園時の駐車場と園舎の往来は、積雪や路面凍結のため、滑りやすくなっていた

り、除雪してできた雪山が崩れる恐れがあったりと大変危険です。降園後遊んで帰るこ

とはやめましょう。特に支援センター前は駐車場に面しているため、遊んでいると危険

です。暗くなってからは周りが見えなくなり、雪に埋もれてしまったり、他の車から気

付かれなかったりすることもあります。お子さんから目を離さずに、手をつないでの登

降園をお願いいたします。 

クラス懇談会について 
 後期のクラス懇談会を以下の日程で予

定しています。 

お忙しい時期となりますが、是非ご参

加いただきますようお願いします。詳細

は、後日ご案内いたします。 

 

0・1歳児  

1/20（月） 13:30～14:30 

２歳児 1/23（木） 13:30～14:30 

年長児 2/4  （火） 13:30～14:30 

年中児 2/17（月） 13:30～14:30 

☆年少児 2/14（火） 10:00～11:00  

年少児組は、クラス懇談会後、給食参加

（11:00～12:15）があります。 


